关于自2018招生年度起由高校自主组织高水平运动员体育专项测试工作的通知

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 鲁教招字〔2017〕3号
各市教育局，有关高等学校：
　　近年来，教育部高度重视高水平运动员等特殊类型招生工作，对高校高水平运动队招生办法进行统一规范要求。其中，对专项测试明确提出“考生根据试点高校确定的报名条件，申请参加学校组织的运动队相关项目专业测试”。目前，在我省招收高水平运动员的绝大多数高校均自行组织专项测试，并以高校测试成绩作为录取依据。经研究决定，从2018招生年度开始，不再进行高水平运动员体育专项全省统一测试，由有关高校对符合其高水平运动员报考条件的考生自主组织体育专项测试。现将有关事项通知如下：
　　一、加强领导，高度重视专项测试工作
　　高水平运动员招生考试是普通高校招生考试的组成部分，历来备受关注。做好考试管理工作，关系到每一位考生的切身利益，关系到招生考试系统的声誉，关系到社会和谐稳定。有关市及高校要高度重视，以高度的政治责任感和扎实的工作作风把这项工作抓紧抓好。要严格落实各高校主体责任，加强组织领导，完善工作机构，明确任务分工。要切实树立依法依规组织考试的理念，严格执行教育部办公厅《关于做好2017年普通高等学校部分特殊类型招生工作的通知》（教学厅〔2016〕10号）要求。
　　二、强化对专项测试工作的组织管理
　　各市招生（考试）办公室（院、中心）（以下简称市招办）和有关高校应加强考生报名资格审核，依据国家体育总局“运动员技术等级综合查询系统”核实考生运动技术等级，并对网上核实结果进行截图保存。考生所持本人运动员技术等级证书中的运动项目应与报考高校的运动项目一致（原则上运动小项也应对应一致）。
　　专项测试期间，对体育专项测试全程实施监控录像，做到所有测试项目、所有参加测试的考生均有实况录像且实况录像保留4年，以备复查。要完善专业测试办法，确保测试流程设计及实际操作公平公正，特别是集体项目要综合考虑运动专项基本技术、实战能力及位置效能等考评因素。应面向广大考生开展反兴奋剂宣传教育，体育专项测试之前，应与考生签订《反兴奋剂承诺书》。
　　三、切实做好政策宣传和解释工作
　　各市招办、有关高校要本着对广大考生认真负责的态度，及时通过官方网站、电视广播、文件通知等多种有效形式宣传相关政策，畅通联系渠道，安排专门力量做好政策解释说明工作，确保每一位符合条件的考生都知晓政策变化、熟悉政策内容。
　　四、严肃招生工作纪律
　　专项测试期间，我厅将派巡视组到省内高校检查专项测试工作。对在组织体育专项测试中出现重大疏漏、违反规定录取高水平运动员的有关高校和个人，一经查实，严格按照《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（中华人民共和国教育部令第36号）等规定处理。
　　未尽事宜，按教育部高水平运动员招生文件执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　山东省教育厅
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2017年2月4日